
 1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,  30/03/2010   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ     Αρ. Πρωτ.: 2655 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ        

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ   ΠΡΟΣ: ΩΣ Π.Δ. 

ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ   

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΠΑΑ  

Λ. Αθηνών 58, 10441 Αθήνα 

Μονάδα Α΄ 

Πληροφορίες: Ε. Τζουμάκα, Κ. Αθανασοπούλου 

Τηλ.:  210 5275121-120  

Φαξ: 210 5275144  

Ειδική Υπηρεσία Συγχρηματοδοτούμενων 

Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης 

Λ. Αθηνών 54-56, 10441 Αθήνα 

Μονάδα Α΄ 

Πληροφορίες: Β. Γιαγός 

Τηλ.: 210 5275231 

Φαξ: 210 5275268  

 

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση κατανομής πιστώσεων κατά Περιφέρεια για την 1
η
 Προκήρυξη 

Έτους 2009 και του ύψους παρεχόμενης ενίσχυσης ανά δικαιούχο του Μέτρου 112 

“Εγκατάσταση Νέων Γεωργών” του ΠΑΑ 2007-2013» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ        ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

& ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ    & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 402/1988 (ΦΕΚ 187/Α/1988) «Οργανισμός του Υπουργείου Γεωργίας» όπως 

ισχύει σήμερα.  

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005). 

3. Το Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α/2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, 

συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 

και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε 

«Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 

Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο 

Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής 

Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής». 



 2 

4. Το Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/2009)  Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 

Υπουργείων». 

5. Την αριθ. 6809/ΔΙΟΕ 232 (ΦΕΚ 141/Β/2010) απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας περί "Καθορισμού 

αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας, Σταύρου 

Αρναουτάκη". 

6. Το Νόμο 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», και ειδικότερα του άρθρου 37 

«Εφαρμογή κρατικών ενισχύσεων του Π.Α.Α. και του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Αλιείας». 

7. Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από το Ε.Γ.Τ.Α.Α., όπως τροποποιημένος ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 24. 

8. Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1974/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου για τη στήριξη της 

αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(Ε.Γ.Τ.Α.Α.), όπως τροποποιημένος ισχύει κι ιδιαίτερα το άρθρο 13. 

9. Τη με αριθμό Ε(2007) 6015/29-11-2007 Απόφαση της Επιτροπής Ε.Κ. για την έγκριση του 

προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περίοδο προγραμματισμού 

2007-2013 όπως αυτή ισχύει κάθε φορά, καθώς και τις τροποποιήσεις του ΠΑΑ που δεν 

απαιτούν τροποποίηση της ανωτέρω Απόφασης. 

10. Τη με αριθμό 9828/21.10.2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» (Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α.) στην 

Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων Ενεργειών από το Ε.Γ.Τ.Π.Ε.-Π που 

μετονομάστηκε και αναδιαρθρώθηκε σε Ειδική Υπηρεσία Συγχρηματοδοτούμενων 

Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης με την αριθ. πρωτ. 324005/09-09-08 ΚΥΑ.  

11. Tη με αριθμό 11283/9-12-2008 (ΦΕΚ 2603/Β΄/2008) ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών, 

Οικονομίας & Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, περί Εκχώρησης 

αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική 

Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» (Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α.) στις Ενδιάμεσες Διαχειριστικές 

Αρχές, της παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 3614/2007. 

12. Τη με  αριθμό πρωτ. 17371/20.11.2008 (Αρ. Απόφασης 704/2008) ΚΥΑ των Υπουργών 

Εσωτερικών, Οικονομίας & Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων (ΦΕΚ 

2497/Β/2008) «Καθεστώς ενισχύσεων του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» 

του Άξονα 1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 – 2013».  



 3 

13. Τη με αριθμό πρωτ. 10639/11.8.2009 ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας & 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων (ΦΕΚ 1788/Β/2009) «Τροποποίηση 

και συμπλήρωση διατάξεων της αριθμ. 17371/20-11-2008 (Αρ. Απόφασης 704/2008) 

Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας & Οικονομικών 

και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων (περί καθεστώτος ενισχύσεων του Μέτρου 112 

«Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Ελλάδας 2007-2013», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Τη με αριθμό πρωτ. 1422/27.1.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης- φακέλων υποψηφιότητας 

προς ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 

«Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα της γεωργίας και της δασοκομίας» του 

Π.Α.Α. 2007-2013, για το έτος 2009». 

15. Την αριθμ. πρωτ. 2112/9.3.09 «Απόφαση ένταξης της πράξης Εγκατάσταση Νέων 

Γεωργών έτους 2009 στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013» του 

Ειδικού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. 

16. Τη με αριθμό πρωτ. 8622/25.6.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Λήξη της περιόδου υποβολής αιτήσεων ενίσχυσης – φακέλων υποψηφιότητας 

έτους 2009 στα πλαίσια του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Π.Α.Α. 2007 

– 2013».  

17. Τη με αριθμό πρωτ. 11316/03.9.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Αύξηση Προϋπολογισμού Δημόσιας Δαπάνης του Μέτρου 112 “Εγκατάσταση 

Νέων Γεωργών” του ΠΑΑ 2007-2013 για την 1η Προκήρυξη Έτους 2009». 

18. Το γεγονός ότι η αυξημένη εκδήλωση ενδιαφέροντος και συμμετοχή στην 1
η
 προκήρυξη 

του Μέτρου για το έτος 2009 είχε ως αποτέλεσμα οι αρχικά διατιθέμενες πιστώσεις να 

υπολείπονται σημαντικά των απαιτούμενων για την κάλυψη επιλαχόντων υποψηφίων 

σύμφωνα με τα αποτελέσματα των αρμόδιων γνωμοδοτικών επιτροπών. 

19. Τη σφοδρή επιδείνωση των οικονομικών μεγεθών της Ελλάδας στα πλαίσια της 

παγκόσμιας οικονομικής κρίσης, γεγονός το οποίο, αφενός καθιστά αδύνατη τη διάθεση 

της συνολικής δημόσιας δαπάνης του Μέτρου στα πλαίσια της 1
ης

 προκήρυξης έτους 2009, 

αφετέρου δε, δημιουργεί έντονη κοινωνική ανάγκη ένταξης στο Μέτρο όλων των 

υποψηφίων – έστω με μικρότερη ενίσχυση - που πληρούν τις προϋποθέσεις, ειδικά στις 

ορεινές, νησιωτικές και μειονεκτικές περιοχές, όπου ο αγροτικός πληθυσμός αντιμετωπίζει 

προβλήματα επιβίωσης. 

20. Το από 24-02-2010 ενημερωτικό σημείωμα της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συγχρηματοδοτούμενων Μέρων και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης προς την Υπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 



 4 

21. Το γεγονός ότι οι δαπάνες ύψους 155.000.000€ που θα προκύψουν από την εφαρμογή της 

παρούσας, θα καλυφθούν από τις εγκεκριμένες πιστώσεις της με αριθμό 704/2008 ΚΥΑ 

των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας & Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Εγκρίνεται ποσό συνολικού ύψους 155.000.000€ για την κάλυψη Δημόσιας Δαπάνης που θα 

αναληφθεί για Νομικές Δεσμεύσεις που θα προκύψουν από τη χορήγηση ενισχύσεων της 1
ης

 

προκήρυξης έτους 2009 του Μέτρου 112 του Άξονα 1 του ΠΑΑ 2007-2013 δυνάμει της αριθμ. 

πρωτ. 1422/27.1.2009 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και σε 

εφαρμογή της με αριθμό 704/2008 ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας & 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. 

Β. Αφού ελήφθησαν υπόψη τα στοιχεία των φορέων εφαρμογής του Μέτρου, κατανέμουμε τον 

προϋπολογισμό της Δημόσιας Δαπάνης του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» κατά 

Περιφέρεια για την 1
η
 Προκήρυξη Έτους 2009, ως ακολούθως: 

 

Πιστώσεις ανά Περιφέρεια για παροχή οικονομικών ενισχύσεων του Μέτρου 112 του ΠΑΑ 

(περιλαμβανομένων των αρχικά διατιθέμενων πιστώσεων με την 11283/9-12-2008 ΚΥΑ και την 

1422/27.1.2009 ΥΑ) 

 

Α/Α Περιφέρεια 
Προϋπολογισμός Δημόσιας 

Δαπάνης σε € 

1. Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 15.000.000 

2. Κεντρικής Μακεδονίας 43.200.000 

3. Δυτικής Μακεδονίας 7.000.000 

4. Θεσσαλίας 13.200.000 

5. Στερεάς Ελλάδος 5.900.000 

6. Ηπείρου  5.600.000 

7. Ιονίων Νήσων 1.400.000 

8. Δυτικής Ελλάδος 15.700.000 

9. Πελοποννήσου 16.800.000 

10. Αττικής 800.000 

11. Νοτίου Αιγαίου 1.500.000 

12. Βορείου Αιγαίου 7.400.000 

13. Κρήτης  21.500.000 

ΣΥΝΟΛΟ 155.000.000 



 5 

Με την ανωτέρω κατανομή τροποποιείται αντίστοιχα ο προϋπολογισμός της Δημόσιας Δαπάνης 

(συνολικά και κατά Περιφέρεια) του άρθρου 1 της με αριθμό πρωτ. 11283/9-12-2008 (ΦΕΚ 

2603/Β΄/2008) ΚΥΑ καθώς και του Κεφ. Ι.Α. της με αριθμό πρωτ. 1422/27.1.2009 απόφασης του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων.  

Γ. Στα παραρτήματα Ι και ΙΙ της με αριθμό Πρωτ. 17371/20.11.2008 (Αρ.  Απ.  704) ΚΥΑ των 

Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας & Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων  

(ΦΕΚ  2497/Β΄/2008) ο πίνακας Γ: Υπολογισμός Ύψους Παρεχόμενης Ενίσχυσης, τροποποιείται 

ως ακολούθως: 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΣ 

ΥΨΟΣ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

€ 

1 Περιοχή μόνιμης κατοικίας 

Ορεινή 7.500   

Μειονεκτική 5.000   

Λοιπές Περιοχές 2.500   

2 

Προσανατολισμός παραγωγής 

της εκμετάλλευσης στη 

μελλοντική κατάσταση 

Κτηνοτροφική 7.500   

Φυτική  7.500   

Μικτή -Μελισσοκομία 5.000   

3 

Επίπεδο εισοδήματος                        

της εκμετάλλευσης στη 

μελλοντική κατάσταση 

> από το 120% του Εισοδήματος 

Αναφοράς 
5.000   

80% - 120% του Εισοδήματος 

Αναφοράς 
2.500   

ΥΨΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙ 

ΝΑ ΧΟΡΗΓΗΘΕΙ - ΣΥΝΟΛΟ 

Μέγιστο 20.000   

Ελάχιστο 10.000   

Ομοίως τροποποιείται ως ανωτέρω ο πίνακας υπολογισμού Ύψους Παρεχόμενης Ενίσχυσης της 

παραγράφου 6 της με αριθμό πρωτ. 1422/27.1.2009 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων «Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης- φακέλων 

υποψηφιότητας προς ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του 

Άξονα 1 «Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα της γεωργίας και της δασοκομίας» του 

Π.Α.Α. 2007-2013, για το έτος 2009». 

Δ. Οι Δ/νσεις Γεωργικής Ανάπτυξης των Περιφερειών αναλαμβάνουν την υποχρέωση 

δημοσιοποίησης της παρούσας, καθώς και να προβούν στις λοιπές απαιτούμενες ενέργειες 

έκδοσης των σχετικών αποφάσεων των υποψηφίων σύμφωνα με την ανωτέρω κατανομή και τη 

βαθμολογία τους από τις αρμόδιες γνωμοδοτικές επιτροπές. Η δαπάνη η οποία προκαλείται από 

την έκδοση των αποφάσεων έγκρισης θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της ΣΑΕ 082/8, Κωδικός 

Έργου 2009 ΣΕ0 8280003 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. Οι αποφάσεις ένταξης 



 6 

των υποψήφιων που εκδόθηκαν σύμφωνα με τον αρχικό πίνακα Υπολογισμού Ύψους 

Παρεχόμενης Ενίσχυσης θα τροποποιηθούν σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο Γ 

της παρούσας.  

Η με αριθμό πρωτ. 11316/03.9.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

καταργείται. 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

& ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  

  

ΣΤΑΥΡΟΣ  ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ  ΚΑΤΕΡΙΝΑ  ΜΠΑΤΖΕΛΗ 

 

 

   

    



 7 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς ενέργεια 

1. ΝΑ Κράτους Δ/νσεις Αγροτικής  Ανάπτυξης – Έδρες τους 

2. Περιφέρειες Δ/νσεις Γεωργικής Ανάπτυξης – Έδρες τους 

3. Ενδιάμεσες Διαχειριστικές Αρχές  Περιφερειών– Έδρες τους 

Αποδέκτες για κοινοποίηση 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Γραφεία κ.κ. Γεν. Γραμματέων 

4. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα  

5. Δ/νση Προγραμματισμού & Γ.Δ. 

6. Γενική Δ/νση Φυτικής Παραγωγής 

7. Γενική Δ/νση Ζωικής Παραγωγής 

8. Γενική Δ/νση Γεωργικών Εφαρμογών και Έρευνας 

9. Γενική Δ/νση Κτηνιατρικής  

10. Δ/νση Αγροτικής Πολιτικής και Τεκμηρίωσης 

11. Δ/νση Οικονομική 

12. Δ/νση Νομοπαρασκευαστικού Έργου & Νομικών Υποθέσεων 

13. ΑΤΕ – Δ/νση Συμβουλευτικών Εργασιών 

14. ΠΑΣΕΓΕΣ 

15. ΟΠΕΚΕΠΕ – Αχαρνών 364 

16. Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α. 2007 - 2013 

17. ΓΕΩΤΕΕ, Ελ. Βενιζέλου 64, 54 631 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

18. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΝΕΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ 


